de datos personales, conforme a los principios y bases establecidos en el artículo 6 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el artículo 162 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Nuevo León, así como por lo previsto en las demás 
disposiciones aplicables. 

SEGUNDO.- Mediante Decreto número 248 doscientos cuarenta y ocho, publicado en el 
Periódico Oficial del Estado el 1-uno de octubre de 2022-dos mil veintidós, se reformó la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Nuevo León para establecer, entre 
otras modificaciones, la nueva denominación de este organismo garante, para quedar como

[...]

período menor de un año, tendrá derecho a que se le entregue la parte proporcional 
del aguinaldo. Para efectos del cálculo de tiempo que efectivamente se labore y la 
determinación de la parte proporcional, el aguinaldo se otorgará tomando en 
consideración una base anual expresada en 365 trescientos sesenta y cinco días. 

VI. Bono navideño: prestación económica equivalente a $900.00 (novecientos pesos 
00/100 moneda nacional) sin deducción alguna, dentro de los primeros quince días del 
mes de diciembre de la anualidad correspondiente. En la inteligencia que el monto de 
dicha prestación podrá ser modificado por el Pleno del Instituto, a propuesta de quien 
lo presida, conforme a la disponibilidad presupuestaria de la institución. 

VII. Fondo de ahorro: consiste en el ahorro catorcena! por la cantidad de $345.00 
(trescientos cuarenta y cinco pesos 00/100 moneda nacional), que aportará cada 
servidor público de confianza del Instituto, siempre y cuando cuente con seis meses de 
antigüedad. El Instituto le aportará una cantidad igual a la que aporte el servidor público. .~ 
Este fondo se entregará, con los rendimientos generados, a los servidores públicos en ¡\

[...]

servidor público presente una incapacidad médica de maternidad o riesgo de trabajo le será 
pagado integro el importe correspondiente a la prestación. Adicional a lo anterior, por este 
mismo concepto, recibirán mensualmente de manera general un monto neto de $3,300.00 
(tres mil trescientos pesos 00/100 moneda nacional) en monedero electrónico, para tal 
efecto el Instituto absorberá los impuestos que resulten aplicables al citado monto adicional. 

Se exceptúan de lo anterior los integrantes del Pleno del Instituto, quienes recibirán en 
monedero electrónico, un bono de despensa a funcionarios, por un monto mensual de 
$14,969.27 (catorce mil novecientos sesenta y nueve pesos 27/100 moneda nacional). 
Adicional a lo anterior, recibirán mensualmente un monto de $3,300.00 (tres mil trescientos 
pesos 00/100 moneda nacional) en monedero electrónico. En ambos conceptos el Instituto 
absorberá los impuestos que resulten aplicables a dichas cantidades. 

Respecto a la integración de los bonos de los integrantes del Pleno, se precisa que los 
mismos están homologados a las prestaciones otorgadas a los Jueces de Primera

[...]

menor a seis meses, se otorgará la parte proporcional de dicha gratificación. 

Para efectos del cálculo de tiempo laborado y la determinación de la parte proporcional, 
la gratificación anual por desempeño se determinará tomando en consideración una 
base anual expresada en 365 trescientos sesenta y cinco días. 

IV. Permiso matrimonial: se otorgarán 5 cinco días de descanso con goce de sueldo a 
los servidores públicos que contraigan matrimonio. Para hacer efectiva dicha 
prestación, el servidor público deberá solicitarla ante la Jefatura de Recursos Humanos

[...]

dentro de los treinta días siguientes al fallecimiento, copia simple del respectivo 
certificado de defunción. 

VI. Apoyo para gastos funerales: en caso de fallecimiento de un integrante de Pleno, se 
entregará a los beneficiarios que en su caso éstos hayan designado, la cantidad de 
$36,000.00 (treinta y seis mil pesos 00/100 moneda nacional). Asimismo, dicha suma 
también podrá ser entregada en caso de fallecimiento del cónyuge, concubina o 
concubina, hijos y padres de los referidos servidores públicos. 

VII. Apoyo por adquisición de vivienda: consistente en un apoyo económico para los 
integrantes del Pleno, con una antigüedad de seis meses, por la suma $13,700.00 
(trece mil setecientos pesos 00/100 moneda nacional). Para el caso de adquisición de 
un inmueble habitable, y para el caso de adquisición de un terreno sin construcción, el 
apoyo será por $5,050.00 (cinco mil cincuenta pesos 00/100 moneda nacional). En el 
entendido de que es un apoyo que se otorga por una sola vez durante su encargo. 
Asimismo, se deberá presentar a la Jefatura de Recursos Humanos, dentro de los 
treinta días siguientes a la celebración de la adquisición, copia del respectivo contrato